ПРОЕКТ
[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
-й созыв, -е заседание

РЕШЕНИЕ

от  _________г. № ____
пгт. Промышленная

О бюджете
Промышленновского муниципального округа
на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов

Рассмотрев подготовленный комитетом Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа по вопросам экономики, бюджета, финансам, налоговой политики, совместно с финансовым управлением администрации Промышленновского муниципального округа, ко второму чтению проект решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О бюджете Промышленновского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Промышленновский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:
1.1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2022 год:
- общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 2 207 511,6 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 2 219 175,3 тыс. рублей;
-дефицит бюджета в сумме 11 663,7 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на плановый период 2023  и 2024 годов:
- общий объем доходов бюджета муниципального округа  на 2023 год в сумме  1 901 047,3 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1 931 116,0 тыс. рублей,
- общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2023 год в сумме  1 912 006,9 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1 942 493,4 тыс. рублей,
-дефицит бюджета на 2023 год в сумме 10 959,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 11 377,4 тыс. рублей.
2. Нормативы отчислений в бюджет муниципального округа от прибыли муниципальных унитарных предприятий Промышленновского муниципального округа:
2.1. Утвердить нормативы отчислений в бюджет муниципального округа для муниципальных унитарных предприятий Промышленновского муниципального округа от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам деятельности, соответственно, за  2021, 2022, 2023 годы в размере 10 процентов.
2.2. Установить срок уплаты в бюджет муниципального округа отчислений от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей:
- до 1 июля 2022 года - по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Промышленновского муниципального округа за 2021 год;
- до 1 июля 2023 года - по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Промышленновского муниципального округа за 2022 год;
- до 1 июля 2024 года - по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Промышленновского муниципального округа за 2023 год.
3. Доходы бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Утвердить прогнозируемые доходы бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно                                приложению 1 к настоящему решению.
4. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального округа
Утвердить перечень и коды целевых статей расходов, универсальных направлений расходов бюджета муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:
5.1. 	Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа  по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
5.2.	 Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
5.3.	 Утвердить ведомственную структуру расходов на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
5.4. 	Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 34 942,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 31 185,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 31 185,4 тыс. рублей.
5.5. 	Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Промышленновского муниципального округа на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
6.  Условно утвержденные расходы
Утвердить общий объем условно утвержденных расходов бюджета муниципального округа на 2023 год в сумме 19 575,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 39 349,4 тыс. рублей.
7. Резервный фонд
Утвердить размер резервного фонда администрации Промышленновского муниципального округа на 2022 год в сумме  100,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 70,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 70,0 тыс. рублей.
8. Дорожный фонд Промышленновского муниципального округа
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Промышленновского муниципального округа на 2022 год в сумме  90 003,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 62 132,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 63 275,1 тыс. рублей.
9. Межбюджетные трансферты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
[bookmark: _GoBack]Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета на 2022 год в сумме 1 785 750,7 тыс. рублей, в том числе дотации 642 843,0 тыс. рублей, субсидии 91 130,1 тыс. рублей, субвенции 1 005 928,3 тыс. рублей, иные МБТ 45 849,3 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 1 485 609,3 тыс. рублей, в том числе дотации 356 602,0 тыс. рублей, субсидии 92 372,3 тыс. рублей, субвенции 1 000 785,7 тыс. рублей, иные МБТ 35 849,3 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 1 498 077,0 тыс. рублей, в том числе дотации 342 571,0 тыс. рублей, субсидии 120 802,5 тыс. рублей, субвенции 998 855,3 тыс. рублей, иные МБТ 35 848,2 тыс. рублей.
10. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Утвердить источники финансирования дефицита  бюджета муниципального округа по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
11. Верхний предел муниципального внутреннего долга Промышленновского муниципального округа
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Промышленновского муниципального округа на 1 января 2023 года в  сумме  0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей. В том числе верхний предел муниципального внутреннего долга Промышленновского муниципального округа  по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей.
12. Муниципальные внутренние заимствования Промышленновского муниципального округа
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований      Промышленновского муниципального округа на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Промышленновского муниципального округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг:
13.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Промышленновского муниципального округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, связанных с:
- возмещением недополученных доходов и (или) возмещением части затрат организациям, предоставляющим услуги населению по газоснабжению;
- возмещение недополученных доходов и (или) возмещение части затрат организациям, предоставляющим населению услуги по обеспечению твердым топливом;
- возмещением недополученных доходов и (или) возмещением части затрат организациям, предоставляющим услуги населению по теплоснабжению;
- возмещением недополученных доходов и (или) возмещением части затрат организациям, предоставляющим услуги населению по горячему водоснабжению;
- возмещением недополученных доходов и (или) возмещением части затрат организациям, предоставляющим услуги населению по холодному водоснабжению;
- возмещением недополученных доходов и (или) возмещением части затрат организациям, предоставляющим услуги населению по водоотведению;
- субсидированием субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в выставках и ярмарках;
- субсидированием на организацию обучения субъектов малого и среднего предпринимательства;
- субсидированием затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся производственной деятельностью;
- возмещением недополученных доходов в связи с оказанием услуг средств массовой информации.
13.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Промышленновского муниципального округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном постановлением администрации Промышленновского муниципального округа.
14. Мораторий
С целью сокращения дефицита бюджета муниципального округа объявить мораторий на установление льгот по уплате налогов и сборов в бюджет муниципального округа в 2022 году, за исключением льгот, установленных решениями Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа, принятыми и официально опубликованными до 1 января 2022 года.
15. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Эхо» и обнародованию на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа.
Ввиду большого объема текста решения, приложения к настоящему решению разместить на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет.
16. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам экономики, бюджета, финансам, налоговой политики (В.Н. Васько).
17. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022.

	Председатель
Совета народных депутатов

	Промышленновского муниципального округа
	Е.А. Ващенко

	И.о. главы

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

2

image1.jpeg